Indicação Nº 1870/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de criação de
Programa de saúde auditiva com
exames gratuitos em Itapevi

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de criação
de Programa de saúde auditiva com exames gratuitos em Itapevi

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A saúde auditiva é um aspecto fundamental da qualidade de vida, e sua
negligência pode impactar negativamente no desenvolvimento cognitivo, social
e emocional dos indivíduos. Muitas pessoas vivem com deficiências auditivas
sem diagnóstico, o que compromete o aprendizado, a comunicação e até mesmo
a inserção no mercado de trabalho.

Dados da Organização Mundial da Saúde (OMS) indicam que mais de 5%
da população mundial — cerca de 430 milhões de pessoas — vivem com alguma
forma de perda auditiva incapacitante. No Brasil, estima-se que mais de 10
milhões de pessoas sofram de algum grau de surdez. Essa realidade também
se reflete em nosso município.

A criação de um programa municipal de saúde auditiva, com triagens,
exames gratuitos como audiometria e encaminhamentos para tratamentos e
aparelhos auditivos, pode representar um grande avanço na promoção da saúde
pública. Além disso, pode ajudar a prevenir agravamentos, reduzir o impacto da
deficiência auditiva e melhorar significativamente a qualidade de vida dos
munícipes.

Essa iniciativa também pode contar com parcerias com universidades,
clínicas especializadas, ou campanhas itinerantes em escolas, unidades básicas
de saúde (UBSs) e centros de convivência.

In
di

ca
çã

o
N

º
18

70
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

62
6/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
22

:0
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

8W
K

-E
0K

0-
T

31
F

-4
V

N
Z

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres colegas para o
encaminhamento desta indicação, na certeza de que será bem acolhida pelo
Poder Executivo Municipal.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 20 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
18

70
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

62
6/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
22

:0
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

8W
K

-E
0K

0-
T

31
F

-4
V

N
Z

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=78WKE0K0T31F4VNZ, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 78WK-E0K0-T31F-4VNZ

In
di

ca
çã

o
N

º
18

70
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

62
6/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
22

:0
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

8W
K

-E
0K

0-
T

31
F

-4
V

N
Z

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=78WKE0K0T31F4VNZ
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 78WKE0K0T31F4VNZ
		2025-04-20T22:02:33-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura